UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTH-CTTT

V/v tăng cường giáo dục pháp luật, bảo

đảm ATGT, an ninh trật tự, an toàn trường

học; phòng chống tội phạm, lừa đảo,

TNXH, tai nạn thương tích, đuối nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

 - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Thực hiện Công văn số 1369/BGDĐT ngày 31/3/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về tăng cường bảo đảm an toàn trường học; Công văn số

1375/BGDĐT-GDTC ngày 03/4/2023 của Bộ GDĐT về việc phổ biến bộ Tài

liệu truyền thông, giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá mới; Chỉ thị số

06/CT-UBND ngày 11/4/2023 của UBND tỉnh về tăng cường đấu tranh phòng,

chống tệ nạn cờ bạc số lô, số đề và đẩy mạnh hoạt động kinh doanh xổ số kiến

thiết trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Công văn số 955/CAT-ANM ngày 04/3/2023

của Công an tỉnh về tuyên truyền hoạt động lừa đảo liên quan đến ChatGPT;

Công văn số 1018/CAT-KTHS ngày 07/4/2023 của Công an tỉnh về thông báo

chất ma tuý mới; Công văn số 546/SVHTTDL-XDNSVHGĐ ngày 13/4/2023

của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về đề nghị phối hợp chỉ đạo tuyên truyền

văn hóa giao thông,  Sở GDĐT yêu cầu Phòng GDĐT (chỉ đạo các trường mầm

non, tiểu học, trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở), các đơn vị trực

thuộc Sở GDĐT triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tăng cường công tác truyền thông, cảnh báo về âm mưu, thủ đoạn của

tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học; nguy cơ tội phạm tấn công khi

để lọt, lộ không tin cá nhân; thủ đoạn dụ dỗ, lôi kéo học sinh sử dụng các sản

phẩm độc hại, thuốc lá điện tử, chất gây nghiện để giáo viên, học sinh và gia

đình học sinh đề cao cảnh giác và tích cực phát hiện, tố giác tội phạm. Đẩy

mạnh các hoạt động bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học, phòng chống

tai nạn, thương tích, đuối nước, nhất là dịp nắng nóng. Tiếp tục thực hiện tốt

công tác giáo dục an toàn giao thông; các trường THPT, trung tâm GDNN-

GDTX phát tờ gấp “Xây dựng văn hóa giao thông vì môi trường giao thông an

toàn, văn minh, thân thiện” đến các lớp để tuyên truyền (Sở Văn hoá, Thể thao

và Du lịch đã gửi mỗi đơn vị 100 tờ gấp qua đường bưu điện).

 2. Phổ biến Bộ tài liệu đã được mã hóa và chỉ đạo cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên, học sinh khai thác, sử dụng phù hợp. Đẩy mạnh các hoạt động

truyền thông, giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá mới đối với học sinh,

trong đó sử dụng hiệu quả bộ Tài liệu để hướng dẫn đội ngũ cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên tổ chức các buổi truyền thông cho học sinh (gửi kèm Công văn

số 1375/BGDĐT-GDTC ngày 03/4/2023 của Bộ GDĐT).

 3. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày

11/4/2023 của UBND tỉnh về tăng cường đấu tranh phòng, chống tệ nạn cờ bạc

2

số lô, số đề và đẩy mạnh hoạt động kinh doanh xổ số kiến thiết trên địa bàn tỉnh

Bắc Giang (gửi kèm theo); chỉ đạo quyết liệt để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên và học sinh gương mẫu chấp hành, vận động gia đình và người thân thực

hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước,

các quy định ở nơi cư trú, không tham gia đánh bạc, tổ chức đánh bạc, chơi lô,

đề và các tệ nạn khác dưới mọi hình.

 4. Tuyên truyền về bản chất của công cụ hỏi đáp ChatGPT, hướng dẫn học

sinh phòng ngừa các hoạt động lừa đảo liên quan đến ChatGPT (cụ thể theo

Công văn số 955/CAT-ANM ngày 04/3/2023 của Công an tỉnh gửi kèm).

 5. Thông báo rộng rãi tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và

học sinh về đặc điểm lý, hoá, dạng tồn tại, phương pháp nhận biết ban đầu đối

với chất ma tuý mới ADB-4en-PINACA, kịp thời phòng ngừa, phát hiện và

thông tin cho lực lượng Công an địa phương để xử lý (cụ thể theo Công văn số

1018/CAT-KTHS ngày 07/4/2023 của Công an tỉnh gửi kèm).

 Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTH-CTTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Thị Hường

		dthuong@bacgiang.edu.vn
	2023-04-20T17:00:40+0700

		2023-04-20T17:07:08+0700

		2023-04-20T17:07:49+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-04-20T17:08:19+0700